2

АРХИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(Архивное управление Правительства ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВОН АРХИВИЙН УРХАЛЛА
 (НР Правительствон архивийн урхалла)

ПРОТОКОЛ
	26 сентября 2023 г.
	№
	3

г. Грозный

заседания общественного совета
при Архивном управлении
Правительства Чеченской Республики

	Председательствующий
Заместитель председателя
Секретарь
Присутствовали:
от общественного совета при Архивном управлении Правительства ЧР

от Архивного управления Правительства ЧР

от ГКУ «Управление по обеспечению деятельности Архивного управления Правительства ЧР»
	Бугаев А.М.
Якубов А.В.
Музаева А.Н-М.

Мусаева Л.А.;
Сугаипова С.С.;
Инуркаева Л.Д.;
Ахмадова М.Х.;
Музаева Б.Н-М.;
Орсаханов А.Р.;
Осмаева Э.Х.;
Духаев А.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О ходе научно-исследовательской работы Архивного управления Правительства Чеченской Республики
Доклад начальника отдела научно-исследовательской работы Орсаханова Адама Руслановича.

СЛУШАЛИ:
	А.Р. Орсаханова, который выступил с докладом о научно-исследовательской деятельности Архивного управления:
– Чеченский народ имеет многовековую историю и сохранение его документального наследия имеет особую значимость, – начал свой доклад Адам, – К сожалению, в период боевых действий большинство документов Государственного архива Чечено-Ингушской АССР было утрачено, а материально-техническая база республиканских архивов разрушена. В ходе двух военных кампаний в нашей республике в 1994-1996 гг. и 1999-2000 гг. было утрачено 82% республиканского Архивного фонда Чеченской Республики. От общего числа документов в количестве 663 264 единицы хранения, насчитывавшихся к началу военных действий, уцелело всего 122 058 дел из фонда Р-1094 «Коллекция документов по личному составу бывших спецпереселенцев». Все архивные здания (по улицам Чехова, Карагандинская и проспекту Орджоникидзе) были разрушены и сожжены.
Государственная архивная служба Чеченской Республики получила вторую жизнь благодаря волевому решению Главы Администрации Чеченской Республики Ахмат-Хаджи Абдулхамидовича Кадырова, издавшего своё историческое Распоряжение от 9 сентября 2000 года № 139 «О восстановлении Государственной Архивной службы и воссоздании Архивного фонда Чеченской Республики».
Также большую организационную и методическую помощь в воссоздании Архивного фонда республики оказала Федеральная архивная служба России (Росархив). С учетом предложений Архивного управления Правительства Чеченской Республики Росархивом был разработан перспективный план выявления и копирования документов по истории чеченского народа, хранящихся в федеральных и государственных архивах субъектов Российской Федерации. Благодаря этому Архивным управлением началось воссоздание утраченного Архивного фонда Чеченской Республики за счёт выявления и копирования в архивах нашей страны документов по истории Чечни и чеченского народа.
Таким образом, Архивный фонд Чеченской Республики в тот период пополнился копиями документов (на правах подлинников) из федеральных архивов и архивов субъектов Российской Федерации, таких как: Государственный архив Российской Федерации (ГАРФ), Российский государственный архив древних актов (РГАДА), Российский государственный военно-исторический архив (РГВИА), Российский государственный архив литературы и искусства (РГАЛИ), Российский государственный архив социально-политической истории (РГАСПИ), Государственный архив Ростовской области (ГАРО), Центральный государственный архив Республики Северная Осетия-Алания (ЦГА РСО-Алания), Центральный государственный архив Республики Дагестан (ЦГАРД) и других.
На сегодняшний день, благодаря всесторонней поддержке Главы Чеченской Республики, Героя России Рамзана Ахматовича Кадырова, успешно продолжающего дело своего отца, продолжает восстанавливаться и пополняться Архивный фонд Чеченской Республики.
23 ноября 2017 г. Указом Главы Чеченской Республики Р.А.Кадырова № 211 была создана Республиканская комиссия по вопросам истории чеченского народа.  В рамках работы данной комиссии сотрудниками Архивного управления за последние годы были совершены рабочие командировки в: Османский архив документации (г. Стамбул, Турция); Национальный центр рукописей Грузии, Национальный музей Грузии (г. Тбилиси); Государственный архив Российской Федерации, Российский государственный военный архив, Российская государственная библиотека, Отдел письменных источников Государственного исторического музея (г. Москва); Российский государственный исторический архив (г. Санкт-Петербург); Центральный государственный архив РСО-Алания, Северо-Осетинский исследовательский институт социальных исследований (г. Владикавказ); Государственный архив Ставропольского края (г. Ставрополь) и другие.
В текущем 2023 году совершены рабочие командировки в:
Архив внешней политики Российской империи (АВПРИ) г. Москва;
Государственный архив Российской Федерации (ГАРФ) г. Москва;
Российская государственная библиотека (РГБ) г. Москва;
Российский государственный архив древних актов (РГАДА) г. Москва;
Российский государственный военно-исторический архив (РГВИА) г. Москва.
В ходе данной работы фонды Архивного управления значительно пополнились исторически значимыми документами, в том числе, копиями документов на правах подлинников об известных чеченских общественно-политических и религиозных деятелях XVIII-XIX вв.
Таким образом, в настоящее время на хранении в Архивном управлении Правительства Чеченской Республики находится 162 фонда, содержащих 151860 единиц хранения. Из них:
на бумажной основе – 144  141  единица хранения;
на электронных носителях – 914 единиц учета, содержащих – 7 567 единиц хранения;
микрофильмы – 152 единиц хранения рулонов негатива (184 176 кадров).
Хронологические рамки данных архивных документов охватывают период с 1404 по 2022 гг.

ВЫСТУПИЛИ:
	А.И. Духаев – главный специалист ГКУ «Управление по обеспечению деятельности Архивного управления Правительства ЧР»:
– Для более широкого охвата документов по истории чеченского народа необходимо дополнительное финансирование. В эту работу входит осуществление командировок в федеральные и региональные архивы для выявления документов по истории чеченского народа. Также дополнительные денежные средства необходимы для копирования выявленных архивных документов.

РЕШИЛИ:
	1) Считать текущую работу по научно-исследовательской деятельности Архивного управления Правительства Чеченской Республики выполняемой продуктивно.
	2) Отметить, что в настоящее время недостаток денежных средств тормозит работу по выявлению и копированию архивных документов по истории чеченского народа.

	Председательствующий

	А.М. Бугаев

	Секретарь

	А.Н-М. Музаева